

## भारतीय भूचुम्बकत्व संस्थान

(विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विभाग, भारत सरकार  
के अंतर्गत एक स्वायत्त वैज्ञानिक अनुसंधान संगठन)  
प्लॉट नं. 5, सेक्टर 18, कलंबोली हाइवे,  
न्यू पनवेल, नवी मुंबई - 410 218

निविदा क्र. 001/2014

निम्नलिखित वैज्ञानिक / तकनीकी / प्रशासनिक पदों के लिए आवेदन आमंत्रित  
हैं :

अनु.क्र.	पदों के नाम	पे बैंड	ग्रेड पे
1.	रीडर	15600-39100	6600
2.	तकनीकी अधिकारी - I	9300-34800	4600
3.	तकनीकी सहायक (पुस्तकालय)	5200-20200	2800
4.	आशुलिपिक (ग्रेड III)	5200-20200	2400

आवेदन प्राप्त होने की अंतिम तिथि 05.05.2014

अधिक जानकारी के लिए [www.iigm.res.in](http://www.iigm.res.in) वेबसाईट देखें या दिनांक  
19.04.2014 को रोजगार समाचार देखें ।

रजिस्ट्रार

# भारतीय भूचुंबकत्व संस्थान

(भारत सरकार के विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विभाग का एक स्वायत्त वैज्ञानिक अनुसंधान संगठन)  
प्लॉट नं.5, सेक्टर 18, कलंबोली हाइवे  
न्यू पनवेल, नवी मुंबई- 410218

## विज्ञापन सं. 001/14

भारतीय भूचुंबकत्व संस्थान एक प्रमुख अनुसंधान संस्थान है, जहां भूचुंबकत्व और संबद्ध क्षेत्रों में अनुसंधान कार्यक्रम संचालित होते हैं। संस्थान की प्रमुख अनुसंधान गतिविधियां भूभौतिक प्रक्रियाओं से संबद्ध हैं, जो 1) पृथ्वी के भीतर, मुख्य रूप से आंतरिक संरचना के विद्युत चुंबकीय इमेजिंग परपटीय चुंबकीय असंगतियों, पुरा एवं पर्यावरणीय चुंबकत्व, शैलविज्ञान, जीपीएस आधारित परपटीय, अध्ययनों और भूजल अध्ययनों पर हैं तथा 2) अंतरिक्ष के निकट पृथ्वी के बाहरी वातावरण में विशेष रूप से कणों, क्षेत्रों एवं धाराओं की गतिविधियों को समझना, जिसमें अंतरिक्ष मौसम पर विशेष जोर दिया जाता है। संस्थान उत्कृष्ट संरचनात्मक सुविधाएं और जीविका के उत्तम अवसर उपलब्ध कराता है।

निम्नलिखित रिक्त पदों के लिए आवेदन आमंत्रित हैं, जो मुख्यालय या संस्थान के कोई भी क्षेत्रीय केंद्र अर्थात् इलाहाबाद या तिरुनलवेली तथा भारत की वेधशालाओं में स्थित हैं :

रीडर	:	1 पद
पे बॉण्ड एवं ग्रेड पे	:	रु. 15600-39100 + ग्रेड पे रु. 6600/-
योग्यताएं	:	भूभौतिकी/अनुप्रयुक्त भूभौतिकी / अन्वेषण भूभौतिकी में प्रथम श्रेणी स्नातकोत्तर डिग्री संबंधित विषय में अनुसंधान का न्यूनतम पांच वर्षों का अनुभव अनिवार्य है।
वांछनीय	:	भूभौतिकीय अध्ययन के साथ भूकंपीय पृष्ठभूमि। प्रतिष्ठित राष्ट्रीय/अंतर्राष्ट्रीय संस्थान / विश्वविद्यालय से निष्णात / पीएच.डी. को प्राथमिकता दी जाएगी। विदेशी विश्वविद्यालय से पीएच.डी. सहित कुछ पोस्ट डॉक्टरल अनुभव प्राप्त उम्मीदवार के आवेदन को विशेष रूप से प्रोत्साहित किया जाता है।
अधिकतम आयु	:	40 वर्ष

<u>तकनीकी अधिकारी - I</u>	:	1 पद
पे बैंड एवं ग्रेड पे	:	रु. 9300 - 34800 + ग्रेड पे रु. 4600/-
योग्यताएं	:	i) भूभौतिकी / भूविज्ञान में प्रथम या उच्च द्वितीय श्रेणी स्नातकोत्तर डिग्री। ii) किसी प्रतिष्ठित अनुसंधान प्रयोगशाला / संस्थान / विश्वविद्यालय में संबंधित क्षेत्र में कार्य करने का 2 वर्षों का अनुभव
वांछनीय	:	निम्नलिखित में से किसी एक का ज्ञान एवं अनुभव – क) भूचुंबकत्व एवं संबंधित क्षेत्र ख) जीआईएस तथा भूभौतिकी विभव क्षेत्र
अधिकतम आयु	:	30 वर्ष
<u>तकनीकी सहायक (पुस्तकालय)</u>	:	1 पद
पे बैंड एवं ग्रेड पे	:	रु. 5200 - 20200 + ग्रेड पे रु. 2800/-
योग्यताएं	:	बी.लिब. साइंस में प्रथम या उच्च द्वितीय श्रेणी सहित बी.एससी
अधिकतम आयु	:	28 वर्ष
<u>आशुलिपिक (ग्रेड III)</u>	:	1 पद
पे बैंड एवं ग्रेड पे	:	रु. 5200 - 20200 + ग्रेड पे रु. 2400/-
योग्यताएं	:	एसएससी के साथ आशुलिपि में 80 श.प्र.मि. तथा टंकण में 40 शब्द प्रति मिनट की गति। अंग्रेजी भाषा का अच्छा ज्ञान अनिवार्य।
वांछनीय	:	एमएस ऑफिस तथा कंप्यूटर का अच्छा ज्ञान
अधिकतम आयु	:	27 वर्ष

आवेदक 100/- रु. के रेखांकित डिमाण्ड ड्राफ्ट के रूप में आवश्यक आवेदन शुल्क के साथ [www.iigm.res.in](http://www.iigm.res.in) से डाउनलोड किए गए प्रपत्र में आवेदन कर सकते हैं। निर्धारित आवेदनपत्र रजिस्ट्रार कार्यालय से भी प्राप्त किया जा सकता है, जिसके लिए भारतीय भूचुंबकत्व, न्यू पनवेल के नाम आहरित 100/- रु. का डिमाण्ड ड्राफ्ट लेकर, कार्यालय दिनों में (सोमवार से शुक्रवार) सुबह 10.30 से शाम 5.30 बजे तक व्यक्तिगत रूप से आना होगा या फिर 10/- रु. की डाक टिकट सहित अपना पता लिखा लिफाफा भेजकर भी इसे प्राप्त किया जा सकता है। लिफाफे पर "आवेदनपत्र हेतु अनुरोध" लिखा होना चाहिए। वैध जाति प्रमाणपत्र दिखाने पर, एससी/एसटी उम्मीदवारों को आवेदनपत्र निःशुल्क दिया जाएगा। भरे हुए आवेदनपत्र उपर्युक्त पते पर रजिस्ट्रार के पास, **05.05.2014** तक पहुंच जाने चाहिए।

टिप्पणी: 1. उपर्युक्त सभी पद अनारक्षित हैं। 2. विकलांग व्यक्तियों के लिए उम्र, शुल्क इत्यादि में छूट, भारत सरकार के नियमों के अनुसार दी जाएगी। 3. अत्यधिक अनुभव-प्राप्त एवं योग्य उम्मीदवारों को उपयुक्त प्राधिकारियों के विवेकाधिकार से अधिकतम आयु में 5 वर्ष की छूट देने पर विचार किया जा सकता है। 4) सेवा में आनेवाले नये सदस्यों पर भारत सरकार द्वारा जारी नये पेन्शन नियम, 2004 लागू होंगे।

***INDIAN INSTITUTE OF GEOMAGNETISM***  
(An Autonomous Scientific Research Organisation  
under the Department of Science and Technology, Govt. of India)  
Plot No. 5, Sector 18, Kalamboli Highway,  
New Panvel, Navi Mumbai 410 218

## **Advt. No.001/2014**

Indian Institute of Geomagnetism is a premier research organization having strong research programmes in Geomagnetism and allied fields. The primary research activities of the Institute deal with geophysical processes occurring (1) inside the Earth, primarily in the areas of Electromagnetic Imaging of the Earth's Interior, crustal magnetic anomalies, Palaeo and Environmental Magnetism, Petrology, GPS based crustal deformation studies and Groundwater studies, and (2) external to the Earth, particularly in understanding the behavior of particles, fields and currents in the near space environment, with emphasis on space weather. The Institute provides excellent infrastructural facilities and good career prospects.

Applications are invited for the following vacancies to be filled at HQ or at any of the Regional Centres of the Institute, viz Allahabad or Tirunelveli and Observatories across India.

<b><u>READER</u></b>	: 1 Post
Pay Band and Grade Pay	: Rs.15600-39100 + Grade Pay of Rs. 6600
Requirements	: A First Class Masters Degree in Geophysics /Applied Geophysics /Exploration Geophysics Research experience of at least five years in relevant subject is essential.
Desirable	: Ph.D in Solid Earth studies with Seismology background. Masters/Ph.Ds from reputed national/international institutes/universities are preferred. Candidates with Ph.Ds obtained from foreign universities and with some postdoctoral experience are especially encouraged to apply.
Maximum Age	: 40 years.

**TECHNICAL OFFICER - I** : 1 post

Pay Band and Grade Pay : Rs. 9300-34800 plus Grade Pay of Rs. 4600

Requirements : (i) First or high second class Master's degree in Geophysics / Geology.  
(ii) 2 years experience of working in the relevant field in a reputed Research Laboratory / Institute/ University.

Desirable : Knowledge and experience in any one of the following :  
a) Geomagnetism and related fields b) GIS and geophysical potential fields

Maximum Age : 30 years

**TECHNICAL ASSISTANT (Library)** : 1 Post

Pay Band and Grade Pay : Rs.5200-20200 + Grade Pay of Rs. 2800

Requirements : : First or high second class B. Lib. Science with B.Sc. degree

Maximum Age : 28 years

**STENOGRAPHER (GRADE III)** : 1 Post

Pay Band and Grade Pay : Rs. 5200-20200 + Grade Pay of Rs. 2400

Requirements : SSC with minimum shorthand speed of 80 w.p.m. and typing speed of 40 w.p.m. Good command over English is essential.

Desirable : Good Knowledge of MS Office and proficiency in computer application

Maximum Age : 27 years

The candidates may apply on the form downloadable at [www.iigm.res.in](http://www.iigm.res.in) together with the requisite application fee of Rs. 100/- by crossed demand draft. The prescribed application form can also be obtained from the office of the Registrar by paying an application fee of Rs. 100/- by crossed demand draft in favour of Indian Institute of Geomagnetism, New Panvel either in person between 10.30 a.m. and 5.30 p.m. on working days (Monday to Friday) OR it can be obtained by post by sending an application alongwith the application fees and a self-addressed stamped envelope of Rs.10/- superscribing "Request for Application Form". For SC / ST candidates, application form will be issued free of cost on production of valid caste certificate. Filled in applications should reach the Registrar at the above address on or before 05.05.2014.

Note : 1) All the above posts are Unreserved. 2)Reservation and relaxation in age, fees etc. for Persons with Disabilities are as per the Govt of India rules 2) Relaxation in upper age limit upto 5 years may be considered for highly experienced and deserving candidates at the discretion of the appropriate authorities. 3)The new entrants in the services would be governed by the New Pension Rules, 2004 issued by Govt. of India.

Registrar